2o O Curso de Graduação em Design tem como finalidade conferir o grau de Bacharel 
aos alunos que cumprirem as determinações constantes da presente Resolução.

Art. 3o O Curso de Graduação em Design, Bacharelado, com duração mínima de 08 (oito) e 
máxima de 12 (doze) períodos letivos, será integralizado com 2.820 (duas mil, oitocentas e 
vinte) horas, equivalentes a 188 (cento e oitenta e oito) créditos. 

Parágrafo único. Será permitida a matrícula em no máximo 30 (trinta) e no mínimo 20 
(vinte) créditos por período letivo.

Art. 4o As composições curriculares, integrantes do Projeto Político-Pedagógico, resulta de 
conteúdos  fixados  de  acordo com as  especificações  abaixo,  sendo desdobrados  conforme